
  

 
Вопрос: О применении разъяснений ФНС России в отношении соглашений об избежании двойного 

налогообложения. 
 

Ответ: 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПИСЬМО 

от 21 апреля 2016 г. N 03-08-РЗ/23009 

 
В соответствии с пунктом 1 статьи 34.2 и подпунктом 5 пункта 1 статьи 32 Налогового кодекса 

Российской Федерации Министерство финансов Российской Федерации дает письменные разъяснения по 
вопросам применения законодательства о налогах и сборах, которыми налоговые органы обязаны 
руководствоваться. 

Также Министерство финансов Российской Федерации является компетентным органом по 
применению межправительственных соглашений (договоров, конвенций) об избежании двойного 
налогообложения. 

В свою очередь, Федеральная налоговая служба, находящаяся в ведении Министерства финансов 
Российской Федерации, согласно пункту 5.6 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506, бесплатно информирует (в том 
числе в письменной форме) налогоплательщиков о действующих налогах и сборах, законодательстве о 
налогах и сборах и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актах, порядке исчисления и 
уплаты налогов и сборов, правах и обязанностях налогоплательщиков, полномочиях налоговых органов и 
их должностных лиц, а также предоставляет формы налоговой отчетности и разъясняет порядок их 
заполнения. 

В целях формирования единой правоприменительной практики и снижения числа налоговых споров, 
возникающих в связи с различной трактовкой отдельных положений законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах, Министерство финансов Российской Федерации сообщает, что письма ФНС 
России от 29.01.2016 N ОА-4-17/1265@, от 16.01.2015 N ОА-3-17/87@ (и другие письма, в которых изложена 
аналогичная позиция) не подлежат применению в связи с несоответствием законодательству Российской 
Федерации о налогах и сборах и положениям международных соглашений об избежании двойного 
налогообложения, а также несогласованностью с позицией Министерства финансов Российской 
Федерации. 
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